sunt, ea de vocalis orationis necessitate nihil præfinit. Com-  
mendant tamen externam orationem, eamque DEO gratam &  
Christiano homine dignam prædicant. Sic quoque CHRISTI exem-  
plum, eiusdemque doctrina non figit semper legem: Multa enim  
ille fecit & docuit, quæ tamen non iussit, neque per modum præ-  
cepti iniunxit. Vtrumque tamen indicat, vocalem orationem rem  
esse utilem, quamque CHRISTI discipulus sedulo exerceat, ido-  
neam. Sic tandem omnia nostra in illius obsequium sunt verten-  
da, verum id liberè, ubi aliud præceptum non fuerit. Sed neque  
vnus quoque est tantum linguæ usus, sed varius & multiplex. Quare  
si orando in DEI seruitium illam non conuerto, possum docen-  
do, vel prædicando, vel ius dicendo, vel aliud quippiam eiusmodi  
præstando conuertere.

Matth. 7.  
Luc. 10.  
2. 2. q. 83 art. 3.

DE mentalis porro orationis necessitate nulla est quæstio;  
non solum propter euidentibus causas & rationes iam antè allatas,  
verum etiam propter CHRISTI voces manifestam præcepti for-  
mam præ se ferentes; ait enim: *Petite, & accipietis; querite, & inueni-  
tis; pulsate & aperietur vobis.* Hic Thomas: Non solum petere, quæ  
desideramus, sed etiam rectè aliquid desiderare sub præceptu ca-  
dit: Sed desiderare cadit sub præceptum charitatis, petere autem  
sub præceptu religionis: Quod quidem præceptum ponitur Ma-  
thæi septimo, ubi dicitur: *Petite, & accipietis.* Cum ergo præceptum  
hoc non sit datum de oratione vocali, ut exponit idem auctor art.  
12. eiusdem quæstionis, consequens fit, ut datum sit de oratione  
mentali; quippe cum nulla sit oratio, quæ ad mentalem aut voca-  
lem non pertineat. Equè præcepti speciem præ se fert alteru illud  
eiusdem CHRISTI: *Oportet semper orare, & non deficere.* Et illud item:  
*Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem.* Et illud tandem Iacobi: *Ora-  
te pro inuicem, ut saluemini.* Verum de priuata orationis necessitate  
fatis; proximum est, ut de publica quoque nonnulla differamus.  
Nam etsi usus illius tam latè non patet, atque priuata; patet ta-  
men maioribus aduersariorum telis.

Luc. 18.  
Luc. 22.  
Matth. 26.  
Iacob. 5.

*De iniustis illorum querelis & calumniis, qui horarum cano-  
nicarum rationem & usum oppugnant.*

CAPVT OCTAVVM.

QVI